telo venerit qz vero liceat occidere nocturnū cā ibi exprimit. s. qz nescitur an ad occidēdum vel furādum veniebat. a forozio ergo apparet qz si certuz eet eum venisse ad occidēdum qz poterat occidi ipune. Et ista ē lex ecclesiastica. ḡ hmoi occiso: nō potest ad aliqd condēnari directe p hoc crimine et si de h̄ ab aduersarijs accuset in foro ecclesiastico. Si autē accuset quātūz ad penā indirectā q̄ est in puari honore hito vel ipediri ad hnduz p notaz quādas irregularitaz. Dm̄ qz cōstitutus in sacro ordine habēs voluntatē occidēdi aliquid quem etiā si se defendēdo illū occidat irregularitatē incurrit z ipeditur ministrare in suscepto ordie z ad superiores ascēdere. vt p3. l. di. c. de h̄s clericis. Illi tñ paganum quēdas se defendēdo occiderunt z nō arguit ex hoc q aliquo modo peccauerint occidēdo lz irregularitatē incurrat qz irregularitas sine culpa causatur. imo z aliqñ pro bona opera. Nam iudices seculares nō peccant occidēdo malefactores vt ait Aug. lib. de libe. arbi. z h̄r. xxiij. q. v. c. si homicidiū. imo si nō luerint hoc facere peccant maxime si nolunt occidere impugnatōres ecc. qz amoniti tertio si nō satisfecerint qrelis ecc. pcedēdo p̄ impugnatōres eius sunt priuati cōmuniōne ecclesie. vt p3 ibidē. c. administratores. z tñ occidēdo illos aut dādo sniam in cā sanguinis irregulares efficiuntur z nō pnt ad sacros ordines pmoueri. Idēz p3 de bigamia que facit irregularē: z tñ sine peccato cōtrahit. licet ergo isti nō peccēt occidēdo aliquos in suā defensionē adhuc poterunt cōtrahere irregularitatē. Dicitūm tñ qz si vere se aliquis defendat nō habēs aīum occidēdi z credit se aliter nō posse euadere mortē nisi occidēdo inuasorē sicut iste non peccat occidēdo ita neqz incurrit irregularitatē: vt p3 in clemē. si furiosus de homicidio. s. si furiosus aut infans aut dormiē hoiem mutilet vel occidat nullā ex hoc irregularitatē incurrit. Idē censemus de illo qui mortē aliter vitare non valens suū occidit vel mutilat inuasorē. In tertio foro. s. cōsciētie vel diuino z totum dubiū vel diuersitas doctoz an. s. erga deuz reus homicidij sit qui aliū se defendēdo occiderit. Et v̄r dōz q nihil peccet. ad h̄ tamē opz esse aliquas condiciones. Primo qz ille q occidit aliū sit pprie defendēs se. Nam si aggrediat z occidat aliū etiā si sit mutuo pugna. nō est dubium quin teneat qz etiā fm legē humanam teneat. Etiam si aggressus ē z alius cepit pugnare z aggressor vellet iam cessare z alius non vult sed pugnat vt occidat aggressorē vlcisci cupiēs aut nocere: z tunc aggressor vt nō occidatur defendit se etiā si cum moderamine inculpate tutelē se defendat. z non potens aliter se defendere aduersariū occidat ad huc tenebit tāquam reus homicidij z fm leges humanas qz aggressor fuit z dedit cām immediatā ad homicidiū voluntarium qd postea ipse patrauit. lz qñ patrauit iam nō intēderet occidere. In iudicio etiā dei reus erit homicidij: lz nō ita grauiter sicut si semp habuisset voluntatē occidēdi vt habuit a principio. qñ fuit aggressor. Scda cōditio ē qz homicidiū cōmittat tunc qñ actualiter se defendit nō autē postea. Utpote si aggressor vidēs se deficere viribus fugiat z i sequat eum aduersarius z occidat nō dicit eum occidisse se defendēdo qz repellere vim ad hoc q licitū sit d3 fieri statim z sine interuallo: vt p3 extra de sen. excō. c. si vero. z d̄ homicidio. c. significasti. Tertia cōditio qz fiat defensio moderate. s. qz tñ hō se defendat quātum necessarius sibi esse putat ad euasione oē piculo. Nam si inuasor sit. debilis v̄r male armatus z inuasus credat se superiozē viribus vel armis z posset eū faciliter occidere: si occidat potēs se defendere non occidēdo eum reus est etiā fm humanā legē: qz iura humana dicunt defensionē fieri dēre cuz moderamine inculpate tutelē extra de homicidio. c. significasti. z de resti. spolia. olim. Dicitur autē tutela inculpata qñ in defendēdo nō excedit modū defensionis vt in casu posito. velsi aggressor forte lassus vel nollēs pcutere iam cessaret z defendēs se pcutiat eū non ē inculpata tutela sed ad iniuriā pertinet. Vocat autē inculpata tutela qñ quis solū illud facit quo omisso nō posset repellere violentiā. vt dicit glo. in. d. c. significasti. qui autē modū excedit in defendēdo nō solum in foro cōsciētie sed etiā fm leges humanas teneat cum hoc ad iniuriā pertinet vt dicit in eadē gl. Et iustū ē teneri hūc d̄ homicidio qz lz velle vitā pseruare sit finis hōest⁹ iste tñ act⁹ q ē defendē se imoderate nō ē p̄portiat⁹ illi fini. iō erroz c. Nā i mo ralibus nō solū est p̄m p h̄ q aliqs constituit sibi malū finē in actionibus

8
b
m. aug.
de anc.
ad tres
rōnes su
pra posi
tas
ad p̄mā
3
ad scd̄as
7
ad 3^{am}
an liceat
se defen
dēdo et
terū oc
cidere
2
triplex
forus in
q̄ punit
homici
dium
primus
2^o forus
3^o forus
20
7

an i foro di
uinopeccat
ille q suū in
uasorē occi
dit
1^o cōditio
2^o cōditio
3^o cōditio
S

In actionibus: sed etiā si constituto bono fine vtatur medijs inconuenientibus ad pertingēduz ad illū finē. Sicut q̄ constituit sibi finem dare elemosinā z ad q̄ posset illā dare vult furari. Vel qui vult esse sapiens vt possit predicare z vt possit esse sapiens habet pacta vel colloquia cum demonibus.

4^a cōditio

Quarta cōditio est q̄ se defendens nullo modo intendat occidere inuasores. Nā etiā si nō sit sibi possibile euadē nisi occidat inuasorē nūq̄ tñ d̄z hēre intentionem occidēdi sed solū se defendēdi. Nam ēt data necessitate inuitabili ita vt q̄ sciat nō eē posse euadē nisi occidat inuasorē h̄ intēdē nūq̄ d̄z h̄ soluz itēdē se defendē quocūq̄ sit sibi necessarium se defendere. z hoc mō non erit aliqua culpa. Si autē occidere intendat etiā si nō possit euadere nisi occidēdo homicidij reus est saltē in foro cōscientie. Sed dicet qd̄ differt iter hec. Nā cum qui scit se nō posse euadere nisi alterū occidat z vult se defendē necesse ē q̄ velit alterū occidere. Qd̄ differt q̄ velit se defendere z occidat vel q̄ velit occidere stante eodē casu z occidat. Dicēdum q̄ multū differt. nā in moralibus cū actiōes principiēnt ab intellectu z voluntate z quārum ad hec p̄ncipia dicātur humane operatiōes: vt p̄. vi. ethi. accipient sp̄m ab eo qd̄ intenditur z nō ab eo qd̄ est oīno p̄ter intentionē. Si ergo aliq̄s in actu suo solū hēat intentionē se defendēdi h̄ ibi accidat homicidium adhibita moderata z iculpata tutela nō reputabit homicidiū moraliter: cum sit oīno p̄ter intentionē z nō pōt actus accipere specie ab eo qd̄ est oīno per accūs. Si autē intendat occidere vt se defendat actus iste accipiet sp̄m ab eo qd̄ intendit: z sic erit p̄prie homicidiū h̄ non sit ita graue sicut alia homicidia.

unde istātie

Item si quis intēdit solum defendē se etiā si inde sequitur homicidiū actus istius nūq̄ potest eē malus. Si esset malus hoc accideret q̄ vel malū intendebat: vel q̄ p̄ inconuenientia media ad illud puenire volebat. Nō stat primum cum def̄ q̄ iste solum intēdat se defendē qd̄ non solum ē honestum sed etiā necessariū z nāle: ita vt si quis cōmitteret defensionē permittēs se indefensuz mori nō diligeret se ex charitate: tñ tenet homo tā corpus suū q̄ aiām ex charitate diligere. Non etiā datur h̄ cū p̄supponat q̄ iste se defendat cū moderamine inculpate tutelē. h̄ nō est posse istum actum eē maluz cū nihil sit per qd̄ possit eē malus. Si tñ ponat q̄ iste intēderet occidē iā malū intēdebat q̄ occidere hoīem fm̄ se malū est nisi cum occidit in vtilitate reipublice z p̄ eū qui h̄z administrationē publicā: q̄ isti h̄z velle occidere dire etc. Nūc autē non intēditur bonū publicū sed priuātuz: ideo nō h̄z velle occidē qd̄ malum est: sed h̄z velle defendē me quia hoc bonū est. Ideo si iste voluerit occidē hostē q̄ putat non posse se defendē iam malū vult: z respectu mali finis nulluz modū perueniēdi ē bonū. sicut si quis intēdit fornicari q̄ qd̄ p̄mittat ad illud nō pōt eē bonum: q̄ ea q̄ sunt ad finēz non habēt bonitatē nec malitiā nisi fm̄ habitudinē ad finem.

3

Itē pōt multum p̄desse ista intētiō q̄ dato q̄ aliq̄s cōstitutus in necessitate putet nō esse posse euadē nisi occidat hostem est tñ posse hoc q̄ forte hostis cadet vel timere incipiet: aut deus ipedit eū. Et sic poterit iste euadere nō occidendo hostē. Si tñ intēderit occidere vlt̄ se defenderet: etiā si postea ista accidant z nō occiso hoste euadat iam manet ei p̄cni q̄ occidē aliq̄n intendit. Melius ḡ fuisset nūquā intēdisse occidē: z sic non eēt aliqd̄ de quo possit iste culpari fm̄ cōscientiam. Itē qñ̄ dicis q̄ ista nō differūt. s. q̄ iste velit se defendē sufficēter vel q̄ velit occidē in casu in quo non potest se defendere nisi occidēdo aduersariū. Ddm̄ q̄ non ē idēz eo q̄ casus iste nō est simpliciter p̄cedendus: q̄ h̄z iste putet q̄ nō est posse sibi defendē se nisi occidēdo hostē tñ possibile est q̄ potest hostis sponte cessare aut fugē vel cadē vel a deo ipediti: z sic p̄supponit falsum in casu. Aliter pōt dici q̄ ēt si verum eēt q̄ iste nō possit euadē nisi occidendo hostem nō erat idē velle se defendē z velle occidere hostē: quia h̄ est fallacia accidētis. Ut si dicat cognoscis coriscū z coriscus est veniēs ḡ cognoscis veniēte. Nā accidit coriscus venire.

3

Ita nunc si dicat tu vis te defendē ab isto hoīe: z non potes nisi occidas illū: ḡ vis occidē illū. Non t̄z. n. q̄ non posse me defendē sine occisiōe istius accūs ē ad me defendē cuz̄ set posse simplr̄ loquēdo q̄ me defendā ab isto nō occidendo eū. Et sic ille q̄ se defendit nō d̄z h̄re intentionē occidēdi aduersariū in quātacūq̄ necessitate. H̄is suppositis v̄r̄ ddm̄ q̄ nō peccet ille q̄ se sic defendēdo occidit aliū q̄ al̄s necesse

Declaratio dubij q̄ h̄z inuasorē iter facere

eēt q̄ hō dēret p̄mittere se occidi qñcūq̄ alius inuaderet eū nā manifestum ē q̄ me defendēdo sp̄ pōt accidē occiso hostis si me grauit̄ ipugnat: q̄ tunc nō potero me defendere nisi acriter resistā z resistēdo acriter ē manifestū periculum d̄ occisiōe. op̄z ḡ q̄ me indefensuz occidi p̄mittam vel liceat mihi occidere me defendēdo inuasorem meum. q̄ autē me relinquā indefensum v̄r̄ esse incōueniēs. Primo q̄ v̄r̄ q̄ non diligo me ex charitate si nō defendo vitā meā cū honeste defendere possim. Secūdo q̄ sic periret tota res publica. Nā si nō liceret alicui occidē alium se defendēdo viri mali assumpta occasiōe in breui oēs bonos occiderēt: sic p̄iret oīs res publica z cultus xpi q̄ in solis bonis cōseruat. Nāz mali nō tollerant in ecclesia nisi q̄ iter bonos suat: vt p̄. j. xij. in parabola de tritico z zizanijs. Sicut fuit de iudeis tempore machabeoz. Nā venerūt hostes z pugnabāt 5 eos diebus sabbatoz. Ipsi autē vt nō violarent sabbatū nolluerunt se defendere dicētes moriamur in simplicitate n̄ra. Et occisi sunt de illis vsq̄ ad mille aīas. i. macha. q̄. Et tūc dixit mathathias z oēs iudei. Si oēs fecerimus sicut fr̄es n̄ri fecerunt z non pugnauerimus aduersus gētes pro aiabus n̄ris cito disperdet nos de terra. Ideo d̄r̄ ibi q̄ diffinierūt bella facē defendēdo se ab hostibus et̄ diebus sabbatoz. Istud autē esset maximū inconueniēs. ḡ licituz est hoī se defendē occidēdo aduersariū si aliter se nō pōt defendere. Tertio p̄z q̄ istud esset dare maximā occasiōē viris pessimis ad peccādum. Nam si scirēt non licere hoī occidē aduersariū se defendendo securi de sua ipunitate oēs bonos trucidarēt. Et tunc dato q̄ nō aduertēret ad dānuz qd̄ inferēbāt rei publice occidendo oēs viros bonos z legi xpi occidendo oēs obseruatores ei⁹ saltē deberet haberi respectus ad periculū aiārum istozū homicidaruz: quia p̄pter istam ipunitatez peccarēt z eēt locus eis ad pereūdum eternaliter. qd̄ non fieret si liceret hoī occidere hostē se defendēdo: quia tūc illi timētes periculum suū non auderēt effrenate bonos viros trucidare. Tenemur tñ cauere quātum in nobis ē ne p̄ximis locuz peccandi tribuamus. ḡ non ē conueniēs vel saltē non ē necessariuz q̄ homo se indefensuz occidi p̄mittat ne occidat inuasorē. Quarto p̄z q̄ quādo res publica vel habēs administratiōē eius occidit aliquem p̄ leges suas iuste agit. Et tñ quādo quis occidit aliū se defendēdo modo p̄dicto sunt ibi oīa que faciunt licitā esse occisiōes que fit a re publica. ḡ licitum erit istud occidere. Patet q̄ in occisiōe que fit per auctoritatē publicā ē iurisdictiō. Quilibet hō est pars respectu rei publice. Et ob hoc illa h̄z auctoritatē super eum. Iste autem qui occidit hostem defendēdo se licet nō hēret directē iurisdictiōē super hostē suscipit tamē ipotēstatē a lege cum lex tam humana q̄ ecclesiastica istā occisiōē approbet. Et hoc sufficit ad hoc q̄ sit legitime facta. Quia minister iudicis cui soluz mādatur aliq̄ occidere nullam h̄z iurisdictiōē: z tamen licite agit vt ait Augu. in questiōibus exo. z habet. xxiij. q. v. c. cum minister. Et hoc ē quia accipit auctoritatem a iudice. Ita ergo occidēs aliū se defendēdo cū habeat a lege auctoritatē ad hoc non peccabit propter defectum potestatis. Turfus autē res publica occidit malefactozes q̄ ipse turbat bonum publicū: z tamē si nō liceret alicui se defendēdo occidere hostē magis lederetur res publica q̄z alias ledi posset. Ergo vt non sequat̄ saltez hoc maluz in re publica licebit cuilibet se defendere modo dicto ne p̄ eius mortē pereat vna pars rei publice. Et ita in singulis fiet ne oēs partes rei publice pereant. Quinto p̄z hoc q̄ lex diuina hoc p̄mittit. Nāz furē nocturnū occidi p̄mittit. exo. xxij. eo q̄ nescitur an ad furandū vel occidēdū venerit. Et sic occidere permittit volentē occidere. Aliquis forte dicet q̄ hoc nō tenet: quia ista erat lex iudicialis veteris testamēti z in illis legibus multa permittebant̄ que nō erāt simpliciter bona sicut libellus repudiij z vsura z desiderijz vindictē: z multa alia que in nouo testamēto mutata sunt. Ita ḡ potest esse d̄ isto. Dicēdum q̄ nō stat q̄ ista non solū fuit lex veteris testamēti sed etiā ecclesia approbavit illā z posuit eā inter leges suas: vt patet extra de homicidio. c. si p̄fodiens. ḡ iudicant esse licitū q̄ occideret quis hostē suū se defendēdo. H̄is suppositis respōderi pōt ad positionē aug. de anchona dicētis q̄ potius homo dēret p̄mittere se occidi q̄ occidere aliū. Ad auctoritatez Augusti. in qua dicit̄ lege inculcata illi homines qui alios occidunt ne ipsi occidantur quomodo inculpati

p̄rō.

2. rō.

3. rō.

4. rō.

5. rō.

DD. rō. ista.

Coro
boral'ra
niones. f.
Tho. p
aug. de
anchōa

ff

55

in culpato esse queat nō video. ¶ Dicendum q̄ intelligit q̄n
quis non pōt aliter se defendere vult occidere aliū. Nā tunc
non pōt esse in culpato q̄ malū vult: q̄ tñ occidere nullo mō
vult: sed solum se defendere z accidit q̄ occidat nullū malū
intendit. Ideo de istis satis pōt appare quō in culpato sint. q̄
nihil mali volunt z nihil mali directe efficiunt. ¶ Et ista ē
intentio. f. Tho. Lex tñ humana p̄mittit in tali casu in quo
quis alio mō non pōt se defendere. nō solū occidere s̄ etiam
velle occidere nec indicat illud eē malū cuz putet esse neces
sariū. Et vocat lex illa in culpata. i. sine culpa. f. iusta. ¶ I3
lex humana in maleficijs cōsiderat intentionē: tamē nō cō
siderat intentionē nisi p̄ factus. Nā vbi sola est intentio sa
ciendi malū z nullo mōdo p̄dit ab extra s̄m legē humanaz
non h3 culpam q̄ vt dicit. ff. de penis. l. cogitationis. z d̄ pe.
di. i. c. cogitationis. f. cogitationis nemo pena meref. ¶ Lex at
diuina cōsiderat magis intentionē q̄ opus. Ideo lex huma
na q̄n putat necessariū esse q̄ quis occidat aliū ad se defen
dendū: ita q̄ aliter se defendere non possit etiā adhibito oī
moderamine in culpate tutele nō curat an vellit occidere ho
stem se defendēdo vel an solū vellit se defendere z defendē
do se ex necessitate occidat hostem: q̄ cū opus sit necessariū
nō curat de intentione: z sic pōt esse aliquis in culpatus s̄z le
gem humanā de quo nō poterit videri quō sit in culpatus s̄z
legem dei. f. q̄ intentionē habuit occidēdi. ¶ Ad aliud di
ctum Augu. ad publicolā. f. de occidendis hoibus ne aliq̄ ab
eis occidant nō mihi placet cōsiliū. ¶ Dicendum q̄ debet
intelligi sicut. s̄. q̄n occidēs h3 voluntates occidēdi non sim
pliciter sed vt se defendat q̄ videt inui ex verbis suis cuz di
cat cōsiliū de occidēdis hoibus Et tunc verū est q̄ etiam
vt se defenderit in necessitate in euitabili nō d3 hēre volunt
tatem occidēdi aliū: q̄ si hoc vult iam peccat in quāta cūq̄
necessitate sit: sed solum d3 hēre intentionem defendēdi se
moderate. Et tunc si sequat inde mors est p̄ter intentionem
eius: z non ē in vlla culpa. Et tñ Aug. dicit hic cōsiliū d̄ oc
cidentis hoibus. i. nō est sanum cōsiliū q̄ quis velit occi
dere alterū ne ab eo occidat. ¶ Ad dictū q̄ Aug. de ancho
na dicētis q̄ nō valet dictum quorūdā dicētium q̄ Aug. lo
quatur in casu q̄n quis occidit volentē eum occidere ex ne
cessitate euitabili: z ex vite presentis amore inordinato occi
surus hostem etiā si nō crederet licere. ¶ Dicendum q̄ hoc
nolumus sed ponimus q̄ necessitas sit in euitabilis. i. q̄ pu
tetur in euitabilis ab eo q̄ se defendit: q̄ alias si putaret pos
se se defendere nō occidēdo hostem: sed percutiēdo solū vel
sustinēdo z occideret nō esset in culpata tutele: nec cuz mo
deramine q̄ maiorem violentiā apposuit in se defendendo
q̄ necessariā esse credebatur. Op3 q̄ sit necessitas in euitabili
lis. i. q̄ sic credat ab eo qui alterū occidit ad hoc q̄ excuset
a culpa. ¶ Nec etiā ponimus q̄ fiat hoc ex amore inordina
to vite: sed ex dilectione necessaria charitatis cū teneat quili
bet se dilige re ex charitate z corpus suum. q̄ nemo vnquā
carnē suam odio habuit sed nutrit et fouet ad Philip. v. sed
magis est necessaria defensio q̄ nutrire z fouere. q̄ licite z
ex amore ordinato defendere se q̄ poterit. ¶ Diceref amor
inordinatus viuēdi si quis vitā corporis tñ desideraret q̄ p̄
ferret eam vite aie: z nō dubitaret p̄ ea conseruāda q̄d cūq̄
illicitū faere. Uel si quis tā delectabiliter vellet viuere: q̄ p̄
eligeret p̄imos pati quācūq̄ calamitatē aut mortē q̄ ipsi3
sustinere paruā molestiam. Iste autem non sic vult: q̄ amat
corpus solum quātum d3 cum ipsum moderate defendat.
¶ Nō etiā concedimus q̄ iste occisurus etiā hostē et crede
ret nō licere. ¶ Istud ponit duo. f. velle occidere z velle etiā
in casu in quo non l3. Et tñ nos vtrūq̄ negamus q̄ non so
lum in casu illicito: sed etiam in casu maxime necessitatis nō
cōcedimus q̄ liceat isti velle occidere altez q̄ si quocūq̄ oc
cidere intēdat et vt se cōseruet iam peccat: sed solum d3 intē
dere se cōseruare siue sequat inde mors siue nō q̄ ad ea que
sequunt nihil attēdit se defendēs nisi solū q̄ moderate se de
fendat. ¶ Ad aliud dictū Aug. f. q̄lter in culpato esse queat
occidentes alios ne ipsi ab eis occidant nō video: z q̄lter ex
cusari possint a culpa nō inuenio. ¶ Dm q̄ itelligit. vt. s̄.
f. in volētibz occidē alios defendēdo se ne ipsi occidantur
ab eis: q̄ isto mō non p̄nt eē in culpato. Secus aut si non in
tēdant. ¶ Sed forte dicit q̄ hoc nō satisfaccit dicto Augu.
cum dicat quō in culpato eē queant nō video. Si tñ non intē
dēdo occidē z defendēdo se possent esse in culpato inueniret